

Bilag 2 Resumé af indsigelser og svar til forslaget til tillæg nr.2 for graveområde ved Brørup. Sag nr. 10/3504

Region Sydanmark har modtaget 3 indsigelser og bemærkninger fra naboer til det foreslåede råstofgraveområde og en bemærkning fra Vejen Kommune.

Charlie S. Madsen, Tingvej 2, Brørup vil gerne henstille til, at der etableres cykelsti minimum langs Tirslundvej til Brørup, men også gerne på Damgårdsvej, inden der gives en evt. grave tilladelse. Der er i forvejen megen tung trafik på disse veje. Endvidere foreslås at støvproblemer fra området mindskes, hvis der asfalteres til Tirslundvej. Der stilles spørgsmål om hvordan det undgås at graveområdet fyldes op med affald, og hvorledes området efterlades.

Svar: Trafikken på offentlige veje kan ikke reguleres med råstofloven, men kommunen og politiet har mulighed for at lave trafikregulering, hvis det er nødvendigt af hensyn til vejenes holdbarhed og trafiksikkerheden. Vilkår for støvbegrænsning, affald og efterbehandling fastlægges af kommunen i en eventuel gravetilladelse hvor naboer også kan fremsende indsigelser. Kommunen har tilsyn med at vilkårene for råstof tilladelser overholdes.

Sidse Werenberg & Simon Kongsted Hansen, Tingvej 4, Brørup er bekymret over risiko for at udsigten forringes ved anlæg af jordvolde, tung trafik i området og børns færden i området. De mener at dokumentationen for råstoffer er dårlig til sammenligning med andre grusgrave i området og at fremtidig indvinding derfor bør henvises til de eksisterende grusgrave og graveområder, herunder grusgraven ved Ålund Plantage. Endvidere er der fremsendt generelle spørgsmål vedrørende råstofindvinding udenfor graveområder, alternativer til det ansøgte, kvaliteten af råstofforekomster, antal kørsler fra grusgrave, vilkår for råstofindvinding og efterbehandling.

Svar: Vilkår for gravning, herunder støjvolde og efterbehandling af grusgrave fastlægges af kommunen i en eventuel gravetilladelse hvor naboer også kan fremsende indsigelser. I råstofplan 2008 er der påvist en mangel på graveområder til råstofindvinding på lang sigt i Vejen, Esbjerg og Varde kommuner. Regionsrådet er derfor indstillet på at fremme forslag til nye graveområder som tillæg til Råstofplan 2008, også selv om råstofkvaliteten kan være dårligere end i de eksisterende grusgrave.

Søren & Heidi Refsing Jensen, Tirslundvej 49, Brørup har de sidste 10 år været nabo til den eksisterende grusgrav på Tirslundvej, og er bekymret for støvgener hvis tilkørsel til en ny grusgrav skal ske ad den eksisterende markvej til skydebanen på Tirslundvej 49a. De foreslår derfor at tilkørslen flyttes til den anden side af hegnet således at deres have ikke udsættes for støv og støj.

Svar: Vilkår for gravning, herunder tilkørsel til grusgrave fra offentlig vej fastlægges af kommunen i en eventuel gravetilladelse hvor naboer også kan fremsende indsigelser.

Vejen Kommune har fremsendt følgende bemærkning til miljøvurderingen af forslaget :

Kommunen mener ikke at der bør stå at efterbehandling af råstofgraven til landbrugsformål med hældning 1:10 kan ske ved oplæg af overskudsjord, hvis der ikke kan tilføres jord til gravearealet.

Svar: Beskrivelsen i miljøvurderingen ændres således at der ikke giver anledning til misforståelser om at det er Vejen Kommune der stiller vilkårene for efterbehandling i en efterfølgende råstof sag.